
Webinář – Jednotná žádost – 28/2/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

1 
 

Č. Dotaz Odpověď 

1 

Jaké důsledky má ukončení kultury U před ukončením 2letého 
závazku (důvod – ztráta užívacích práv k pozemku )? 

Důsledky jsou dány rozsahem snížení výměry oproti vloni 
deklarované výměře – pokud výměra meziročně poklesne max. o 25 
%, bude platba na kulturu U za rok 2023 poskytnuta na veškerou 
výměru U (v případě, že nebylo zjištěno jiné porušení). Pokud je 
snížení větší, posoudí se jako nezpůsobilá plocha a následuje 
odečet příslušného počtu hektarů z platby na kulturu U, případně i 
uplatnění sankce z předeklarace, v závislosti na míře snížení. 

V obou případech, tedy pod i nad 25 % se podmínka neprodukčních 
ploch zpětně nepřehodnocuje, má se za to, že byla splněna (opět v 
případě, že nebylo zjištěno jiné porušení). 

2 

Mám otázku k platbě pro Mladého zemědělce, pokud bude o platbu 
žádat právnická osoba, která bude složena z více mladých 
zemědělců, je možnost, že tuto platbu budou moct získat všichni 
členové právnické osoby nebo platbu dostane pouze "celek"? 

Žadatelem je právnická osoba, platba bude poskytnuta pouze pro ni.  

Doplňujeme, že fyzické osoby – mladí zemědělci potom musí tvořit 
v součtu 100 % vlastnického podílu a zároveň všichni (a nikdo jiný) 
musí vykonávat funkci statutárního zástupce právnické osoby. 

3 

Chápu správně, že nově už neplatí pravidlo 3 % nepr.pl. + 5 % 
meziplodin, ale celkem 5 %. Takže například 2 % nepro.pl. + 3 % 
meziplodin? 

Ano, uvedená interpretace je správná, v roce 2024 je model 3 + 5 % 
nahrazen požadavkem na 5 % neprodukčních ploch v jakémkoliv 
složení. Tj. i meziplodiny nebo dusík vázající plodiny jsou, i přes 
možnost sklizně, považované za plnohodnotné neprodukční plochy. 

4 

Může se jednoletý nektarodárný úhor, v případě ekoplatby 5 %, 
plněný jetelem sklízet a produkovat senáž? 

Jednotlivé podmínky neprodukčních ploch, i přes výjimku, zůstávají 
platné. Tj. nektarodárný úhor musí být založený ve směsi alespoň 3 
stanovených plodin, zastoupení jetele, resp. dusík vázajících plodin 
v součtu, může být maximálně do 50 %. Případná sklizeň je možná 
až po skončení kontrolního období úhoru, tj. po 15. 8. 

Plochu jetel je však možné pro ekoplatbu deklarovat jako 
neprodukční plochu s dusík vázajícími plodinami v kultuře R. Ty je 
možné sklidit, avšak platí pravidlo, že pokud proběhne sklizeň před 
15. 7., musí na pozemku zůstat prokazatelné posklizňové zbytky, 
aby případná kontrola mohla ověřit druh plodiny a výměru. 

5 Při prémiové ekoplatbě – pásy kolem vod, pokud je v LPIS vymezena 
fialová plocha 12 m široká a 20 m dlouhá, a my založíme ochranný 

Platba prémiové ekoplatby je poskytnuta na skutečně založenou 
(také žadatelem deklarovanou) plochu ochranného pásu. 



Webinář – Jednotná žádost – 28/2/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

2 
 

pás např. 30 m široký a 200 m dlouhý, prémiová ekoplatba ve výši 
600 EUR bude vyplacena na celou plochu založeného pásu kolem 
vody nebo jen na fialovou (menší) plochu? 

„Předkreslení“ v LPIS je pouze informace o minimálním požadavku 
k vyčlenění, pás je možné deklarovat a založit delší / širší, než je 
předkreslená plocha. 

6 
Střídání plodin se bude hodnotit 4 roky zpětně, tzn od roku 2020? Zpětné posouzení rotace plodin se týká pouze tohoto programového 

období, tzn. mezně od roku 2023 dále. 

7 

Jaký je odpočet platby za krmné biopásy, pokud tyto biopásy použiji 
k naplnění 2% nadstavbové plochy u prémiové ekoplatby. Je to tak, 
že platba za biopásy bude ponížena o 350 EUR za neprodukční 
plochu a ještě o 71 EUR za souběh s ekoplatbou (zbyde 255 EUR), 
ale bude na tyto biopásy zároveň vyplaceno 600 EUR za prémiovou 
platbu? 

Ano, odpočty pro krmné biopásy budou uplatněny tak, jak píšete, tj. 
sazba 676 EUR/ha - odpočet za souběh s ekoplatbou  71 EUR/ha – 
odpočet za neprodukční plochy prémiová ekoplatba 350 EUR/ha. Na 
plochu biopásů bude tedy vyplacena dotace 255 EUR/ha.   

Platba prémiové ekoplatby pak bude poskytnuta na plochu biopásů 
sazbou cca 600 €/ha (v rozsahu min. 2 %, max. 7 % výměr R/U/G) 
plus plochu pásů podél vod, byla-li povinnost je založit. 

8 

Vyplácí se prémiová ekoplatba pouze na 7% vyčleněné plochy nebo 
na celkovou plochu farmy? 

Platba prémiové ekoplatby se poskytuje na plochu „nadstavbových“ 
neprodukčních ploch, a to v rozsahu min. 2 %, max. 7 % výměr 
R/U/G, plus plochu pásů podél vod, byla-li povinnost je založit.  

Byť je v názvu pojem „celofaremní“, platba je poskytována pouze na 
dotčenou plochu, Pojem „celofaremní“ souvisí s vymezením 
požadovaného procenta neprodukčních ploch a povinnosti na 
zakládat ochranných pás na všech DPB, které jsou vzdáleny do 10 
m od vody. 

9 

Podmínky pro krmné biopásy – založit porost do 15.6., ponechat do 
15.3. násl. roku, pokud těmito biopásy budu chtít plnit 2% 
nadstavbovou plochu prémiové ekoplatby, platí pro ně taky 
podmínka, že musí být od 1.6. založený souvislý porost? 

Podmínky krmného biopásu zůstávají platné dle NV AEKO, i pokud 
bude chtít žadatel dosáhnout na prémiovou ekoplatbu. 

10 

Zmiňujete, že u ochranného pásu kolem vod musí být provedena 
údržba do 31.8., v případě využití jako neprodukční plochy (1.6.-
15.7.) musí být seč provedena až po 15.7. Můžu ale tuto podmínku 
údržby splnit, pokud ho posekám před 1.6., resp. mohu vůbec u 
ochranného pásu kolem vod provést seč před 1.6.? 

Povinnost provedení údržby je vázána na období od 1. 6. do 31. 8., 
tzn. operace provedené do 1. 6. se nezapočítají a je nezbytné 
v tomto období nějaký úkon provést (mulčování bez ohledu na 
termín, seč po 15. 7.). Nicméně seč před 1. 6. není vyloučená, pás 
je možné posekat i před 1. 6. 

11 
Poprosím ještě blíže definovat liniové prvky prémiové ekoplatby 
(2%). Pokud máme možnost dát celé pole do neprodukční plochy 

Kromě liniových nektarodárných úhorů je možné naplnit požadavek 
na 2 % ploch v prémiové ekoplatbě následovně: 



Webinář – Jednotná žádost – 28/2/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

3 
 

(U), ale musíme splnit tyto prvky, znamená to, že místo toho, 
abychom udělali z celého pole úhor, tak tam musíme zasít pouze 
pruhy? 

• krajinný prvek 

• ochranný pás kolem evidovaného krajinného prvku 

• ozeleněný kolejový řádek 

• ochranný pás typu souvrať 

• ochranný pás založený jako půdoochranná technologie  

• ochranný pás založený za účelem rozdělení plochy plodiny 
na max. 30 ha  

• ochranný pás v rámci agrolesnictví 

• biopás podle AEKO 

• plocha zařazená v podopatření ochrana čejky chocholaté 
podle AEKO (započitatelná šíře max. 30 m) 

• plocha, na kterou byla podána žádost v podopatření druhově 
bohaté pokrytí orné půdy podle AEKO (započitatelná šíře 
max. 30 m). 

Upozorňujeme, že uvedený výčet je značně zjednodušený, detailní 
podmínky doporučujeme konzultovat v nařízení vlády k přímým 
platbám a podmíněnosti, případně v metodických příručkách. 

K liniovému nektarodárnému úhoru pak doplňujeme, že má 
nastaveny parametry délky, šíře a vzdálenosti – měl by být min. 20 
m dlouhý a 6 - 30 m široký, přičemž 2 nektarodárné úhory mohou 
být k sobě nejblíže 50 m. 

12 

Co to znamená souběh s režimy pro klima a životní prostředí – 
celofaremní ekoplatba u biopásů? V jakých konkrétních případech 
dochází k odpočtu 71 EUR? Když použiji biopás i jako neprodukční 
plochu, odpočty se sčítají, nebo se mi odečte jen 350 EUR? 

V případě souběhu biopásů s celofaremní ekoplatbou se tento 
odpočet ve výši 71 EUR uplatní vždy. Pokud budou biopásy 
deklarovány jako neprodukční plochy, bude dále uplatněn 
odpovídající odpočet na neprodukční plochy (dle titulu biopásů a dle 
plnění nepr. plochy pro účelu DZES nebo ekoplatby).  

13 

Jaké jsou přesné pravidla pro osivo monokultury v doplňkových 
platbách pro révu vinnou / EZ a IP) - opatření Založit porost v 
meziřadí, které není ozeleněné. 

Žadatel musí do 31. října příslušného kalendářního roku založit 
porost v neozeleněném meziřadí (tento porost žadatel zakládá 
každoročně). Založený porost se musí skládat z lipnicovitých, 
bobovitých nebo jiných dvouděložných rostlin nebo směsí těchto 
plodin, a je nutné jej ponechat v meziřadí do 31. března 
následujícího kalendářního roku. V případě použití monokultury 
(např. žito, žitovec, oves, ozimý hrách, peluška, vikev panonská, 



Webinář – Jednotná žádost – 28/2/2024 – dotazy položené prostřednictvím chatu 
 

4 
 

hrachor, bob, lupina), musí být porost založen nejpozději do 24 
měsíců ode dne vydání uznávacího listu, který potvrzuje kvalitu 
osiva podle zákona o oběhu osiva a sadby. Doklady prokazující 
kvalitu osiva je žadatel povinen uchovávat minimálně po dobu 10 
kalendářních let následujících po výsevu.  

V případě splnění těchto podmínek bude navýšena sazba dotace 
v rámci přechodu na ekologickou produkci i v rámci ekologické 
produkce, nebo v rámci IP révy vinné o 248 EUR/ha vinice. 

14 

Prosím o vysvětlení pojmu PnV – rostliny s negativním efektem. Pojem PnV je zkratkou titulu Platba na výsledek. V případě nálezu 
druhu rostliny s negativním efektem (vlčí bob mnoholistý, zlatobýl 
kanadský + zlatobýl obrovský) se bude tento druh odečítat od 
minimálního počtu druhů rostlin nebo skupin druhů rostlin. Tj. 
v případě nálezu jednoho negativního druhu se na DPB musí pro 
získání platby nacházet minimálně 5 druhů s pozitivním efektem. 

 

 


